
РЕШЕНИЕ (АКТ)

 внеплановой проверки соблюдения законодательства о контрактной
системе заказчиком – Министерством здравоохранения Чувашкой

Республики

 

11 - 16 марта 2021 года                                                                       г. Чебоксары

 

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от
23.05.2019 № Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при Президенте
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным
проектам от 08.05.2019 № 2), требованиями статьей 99, 105, 106 Закона о
контрактной системе и подпункта а) пункта 19 Правил осуществления
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков,
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению
закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов
электронных площадок, операторов специализированных электронных
площадок (далее - Правила), утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 01.10.2020 N 1576 и на основании приказа
Руководителя управления Чувашского УФАС России Котеева В.В. от 05.03.2021
года № «20» инспекцией в составе:

<…>

в присутствии представителя Заказчика

с помощью видео-конференц-связи проведена внеплановая проверка
заказчика – Министерства здравоохранения Чувашской Республики на
предмет соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственного(- ых) препарата (-ов) для медицинского применения в целях
обеспечения отдельных групп населения и граждан по категориям
заболеваний, имеющих право на меры социальной поддержки в рамках
обеспечения профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и
сердечно сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся
на диспансерном наблюдении. Дабигатрана этексилат. (изв. №
0115200001120002011) за период с 12.11.2020 по 16.03.2021 включительно.

Продолжительность проверки: 3 рабочих дня.

Срок проведения проверки – 11.03.2021 – 16.03.2021.



В результате проведения внеплановой проверки Инспекция Чувашского
УФАС России

УСТАНОВИЛА

 

12.11.2020 уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115200001120002011 о проведении электронного
аукциона на поставку лекарственного(-ых) препарата (-ов) для
медицинского применения в целях обеспечения отдельных групп населения и
граждан по категориям заболеваний, имеющих право на меры социальной
поддержки в рамках обеспечения профилактики развития сердечно-
сосудистых заболеваний и сердечно сосудистых осложнений у пациентов
высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении. Дабигатрана
этексилат с начальной (максимальной) ценой контракта 4 599 900,00 рублей.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной
площадке ее оператором.

Согласно части 1 статьи 96 Закона о контрактной системе Заказчиком, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте
контракта, приглашении принять участие в определении поставщика 2021-
1872 (подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно быть
установлено требование обеспечения исполнения контракта, обеспечения
гарантийных обязательств в случае установления требований к таким
обязательствам в соответствии с частью 4 статьи 33 настоящего
Федерального закона.

В рассматриваемой аукционной документации установлено требование о
предоставлении обеспечения исполнения контракта в размере 5 % (п. 5.1
Информационной карты электронного аукциона, раздел 9 проекта
государственного контракта).

Согласно части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе исполнение
контракта, гарантийные обязательства могут обеспечиваться
предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона,
или внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором



в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются
операции со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения
исполнения контракта, гарантийных обязательств, срок действия банковской
гарантии определяются в соответствии с требованиями настоящего
Федерального закона участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. При этом срок действия банковской гарантии должен
превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств,
которые должны быть обеспечены такой банковской гарантией, не менее
чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со
статьей 95 настоящего Федерального закона.

В проекте контракта (пункт 9.1) заказчиком указано, что срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия Контракта не менее
чем на один месяц.

При таких обстоятельствах, поскольку проект контракта не содержит
надлежащего требования к сроку действия банковской гарантии, Инспекция
Чувашского УФАС России приходит к выводу, что заказчиком допущено
нарушение части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе.

С учетом установленных обстоятельств, Инспекция Чувашского УФАС России
принимает решение о завершении внеплановой проверки. Учитывая что
контракт заключен Инспекеция считает возможным не выдать Заказчику
предписание об устранении выявленных нарушений.

Исследовав представленные документы, Инспекция, руководствуясь пунктом
2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика -
Министерства здравоохранения Чувашской Республики нарушение части 3
2021-1872 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении
электронного аукциона на поставку лекарственного(-ых) препарата (-ов) для
медицинского применения в целях обеспечения отдельных групп населения и
граждан по категориям заболеваний, имеющих право на меры социальной
поддержки в рамках обеспечения профилактики развития сердечно-
сосудистых заболеваний и сердечно сосудистых осложнений у пациентов
высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении. Дабигатрана
этексилат (изв. № 0115200001120002011).



2. Предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать.

3. Направить материалы должностному лицу Чувашского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по выявленным нарушениям.

<…>

 

 


